Trên là tình trong cõi thực, còn tình trong cõi mộng thì Tản Đà
có rất nhiều. Đó là những mối tình với Tây Thi, với Chiêu
Quân, với Ngọc Nữ... mà người ta thường thấy trong "Khối
Tình Con".

Đặc biệt, còn có những cuộc tình nửa thực, nửa mộng, với
những "tình nhân không quen biết".
Khoảng năm Nhâm Tuất (1922), vào Hội Chùa Hương, Tản
Đà do không có chi phí để đi hội, ông nhớ hội chùa, nhớ rau
sắng, làm ra mấy câu thơ:

Muốn ăn rau sắng chùa Hương
Tiền đò ngại tốn, con đường ngại xa
Mình đi, ta ở lại nhà
Cái dưa thì khú, cái cà thì thâm

Bài thơ phổ biến trên báo.